¹³⁷ Agostino, *Il consenso degli evangelisti*, I, 9, 14: «Questi (pagani) sono così stolti da affermare che nei libri che ritengono scritti da Gesù sono contenute norme di arte magica con le quali- a quanto essi credono- egli avrebbe fatto quei miracoli la cui fama s'è diffusa per ogni dove. Credendo a una cosa simile palesano se stessi, cioè quel che amano e desiderano. In tanto infatti ritengono Cristo uomo sapientissimo in quanto era a conoscenza di non so quali pratiche illegali, condannate giustamente non solo dalla morale cristiana ma anche dal governo della società civile.

A. M. 58. Augustinus, *De consensu evangelistarum*, I, 10, 15: «*Quid quod etiam diuino iudicio sic errant quidam eorum, qui talia christum scripsisse uel credunt uel credi uolunt, ut eosdem libros ad petrum et paulum dicant tamquam epistulari titulo praenotatos. et fieri potest, ut siue inimici nominis christi siue qui eiusmodi execrabilibus artibus de tam glorioso nomine pondus auctoritatis dare se posse putauerunt talia sub christi et apostolorum nomine scripserint. in qua fallacissima audacia sic excaecati sunt, ut etiam a pueris, qui adhuc pueriliter in gradu lectorum christianas litteras norunt, merito rideantur*»¹³⁸.

A. M. 59. Augustinus, *De consensu evangelistarum*, I, 10, 16: «*Cum enim uellent tale aliquid fingere christum scripsisse ad discipulos suos, cogitauerunt, ad quos potissimum scribere potuisse facile crederetur, tamquam ad illos, qui ei familiarius adhaesissent, quibus illud quasi secretum digne committeretur, et occurrit eis petrus et paulus, credo, quod pluribus locis simul eos cum illo pictos uiderent, quia merita petri et pauli etiam propter eundem passionis diem celebrius sollemniter roma commendat. sic omnino errare meruerunt, qui christum et apostolos eius non in sanctis codicibus, sed in pictis parietibus quaesierunt, nec mirum, si a pingentibus fingentes decepti sunt. toto enim tempore, quo christus in carne mortali cum suis discipulis uixit, nondum erat paulus discipulus eius, quem post passionem suam, post resurrectionem, post ascensionem, post missum de caelis spiritum sanctum, post multorum iudaeorum conuersionem et mirabilem fidem, post lapidationem stephani diaconi et martyris, cum adhuc saulus appellaretur et eos qui in christum crediderant grauiter persequeretur, de caelo uocauit et suum discipulum adque apostolum fecit. quomodo igitur potuit libros, quos antequam*

E qui è ovvio chiedersi. Coloro che dicono d'aver letto quei libri scritti da Cristo, perchè non compiono le opere da lui fatte, che essi ammirano leggendole nei suoi libri».